
 

 

 

 

Citační styl  

Mendelovy univerzity v Brně 

aneb Knihovna doporučuje 

 

 

 

 

Verze 3 

 

Knihovna 
Ústav vědecko-pedagogických informací a služeb 

Mendelova univerzita v Brně 
 

 

Platnost od 1. 9. 2023 

  



   

 

2 
 

Obsah 
Knihovna doporučuje – citační styl Mendelovy  univerzity v Brně .......................................................... 5 

Základní znaky citačního stylu Knihovna doporučuje .......................................................................... 5 

Odkazování v textu – harvardská metoda ........................................................................................... 5 

Prvky bibliografické citace ....................................................................................................................... 6 

Tvůrce .................................................................................................................................................. 6 

Rok ....................................................................................................................................................... 7 

Název ................................................................................................................................................... 7 

Místo vydání ........................................................................................................................................ 7 

Vydavatel ............................................................................................................................................. 7 

Ročník a číslo ....................................................................................................................................... 8 

Rozsah stran ........................................................................................................................................ 8 

Identifikátor ......................................................................................................................................... 8 

Přístup k elektronickým zdrojům ........................................................................................................ 9 

Typy zdrojů .............................................................................................................................................. 9 

Kniha .................................................................................................................................................... 9 

Elektronická kniha ............................................................................................................................. 10 

Elektronická kniha dostupná online .............................................................................................. 10 

Kniha ve formátu pro e-čtečky ...................................................................................................... 10 

Kapitola v knize .................................................................................................................................. 11 

Kapitola v elektronické knize ............................................................................................................. 11 

Časopis ............................................................................................................................................... 12 

Časopis jako celek .......................................................................................................................... 12 

Citace jednoho ročníku nebo čísla časopisu .................................................................................. 12 

Elektronický časopis .......................................................................................................................... 12 

E-časopis jako celek ....................................................................................................................... 12 

Citace jednoho ročníku nebo čísla e-časopisu ............................................................................... 13 

Článek v časopise ............................................................................................................................... 13 

Článek v elektronickém časopise....................................................................................................... 13 

Online First / Article in Press ............................................................................................................. 14 

Příspěvek ve sborníku ........................................................................................................................ 14 

Příspěvek v elektronickém sborníku.................................................................................................. 15 

Online databáze a kompendia ........................................................................................................... 15 

Příspěvek v online databázi či kompendiu ........................................................................................ 16 

Patenty, užitné vzory ......................................................................................................................... 16 

Prototyp, funkční vzorek, poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno .............................. 16 



   

 

3 
 

Certifikovaná metodika, léčebný postup, památkový postup .......................................................... 17 

Výzkumná zpráva ............................................................................................................................... 17 

Kvalifikační práce ............................................................................................................................... 18 

Software ............................................................................................................................................ 18 

Kartografické dokumenty .................................................................................................................. 19 

Mapa – celek ................................................................................................................................. 19 

Mapa – součást publikace ............................................................................................................. 19 

Online mapy .................................................................................................................................. 19 

Právní předpisy .................................................................................................................................. 20 

Právní předpisy zveřejněné ve Sbírce zákonů ČR .......................................................................... 20 

Další právní předpisy ..................................................................................................................... 21 

Normy ................................................................................................................................................ 21 

Archivní dokumenty a rukopisy ......................................................................................................... 22 

Archivní dokumenty dostupné fyzicky v archivu ........................................................................... 22 

Archivní dokumenty dostupné online ........................................................................................... 22 

Architektonické návrhy ..................................................................................................................... 22 

Firemní literatura .............................................................................................................................. 23 

Web ................................................................................................................................................... 24 

Webové sídlo, webová stránka ..................................................................................................... 24 

Příspěvek na webových stránkách ................................................................................................ 24 

Datové soubory ................................................................................................................................. 25 

Událost (konference, workshop, výstava) ......................................................................................... 25 

Příspěvek na konferenci, poster, přednáška ..................................................................................... 26 

Online přednáška (videozáznam přednášky), online prezentace ..................................................... 26 

Umělecká díla .................................................................................................................................... 27 

Samostatná umělecká díla ............................................................................................................. 27 

Grafická díla vydaná jako součást knihy ........................................................................................ 27 

Grafická díla zveřejněná jako součást časopisu............................................................................. 27 

Grafická díla zveřejněná jako součást webu ................................................................................. 27 

Televizní a filmová produkce ............................................................................................................. 28 

Film ................................................................................................................................................ 28 

Seriál .............................................................................................................................................. 28 

Epizoda seriálu ............................................................................................................................... 28 

Televizní pořad .............................................................................................................................. 29 

Příspěvek v TV pořadu ................................................................................................................... 29 

Rozhlasová produkce ......................................................................................................................... 29 



   

 

4 
 

Rozhlasové vysílání – samostatný pořad ....................................................................................... 29 

Rozhlasové vysílání – příspěvek, část pořadu ............................................................................... 30 

Podcast .............................................................................................................................................. 30 

Epizoda v rámci podcastu .................................................................................................................. 30 

Online video ...................................................................................................................................... 31 

Sociální síť (FB, Instagram, Twitter apod.) ......................................................................................... 31 

Email .................................................................................................................................................. 32 

Email z osobní komunikace ........................................................................................................... 32 

Email z elektronické konference ................................................................................................... 32 

Přehled hlavních změn citačního stylu: Srovnání verze 3 a verze 2.1 ............................................... 33 

Prvky bibliografické citace ............................................................................................................. 33 

Vybrané změny podle typů zdrojů ................................................................................................ 34 

Informace a kontakty ........................................................................................................................ 36 

Přílohy .................................................................................................................................................... 37 

Příloha 1: Elektronická kniha dostupná online .................................................................................. 37 

Příloha 2: E-časopis jako celek ........................................................................................................... 39 

Příloha 3: Článek v elektronickém časopise ...................................................................................... 40 

Příloha 4: Webové sídlo, webová stránka ......................................................................................... 42 

Příloha 5: Příspěvek na webových stránkách .................................................................................... 46 



   

 

5 
 

Knihovna doporučuje – citační styl Mendelovy  

univerzity v Brně 

Citační styl Mendelovy univerzity v Brně Knihovna doporučuje byl vytvořen pro potřeby 

studentek a studentů a akademiček a akademiků univerzity. Tvůrcem citačního stylu  

je Knihovna MENDELU.  

Základní znaky citačního stylu Knihovna doporučuje 

▪ Zápis jména tvůrce je vždy v invertovaném pořadí (příjmení, jméno). Příjmení se zapisuje 

verzálkami (tj. velkými písmeny): PŘÍJMENÍ, jméno. 

▪ Má-li zdroj více autorů, oddělují se jednotliví autoři v plné bibliografické citaci  

středníkem, např. KOCUROVÁ, Tamara; HAMPEL, David. V odkazech v textu se oddělují 

příjmení autorů jednoho zdroje čárkou: (Kocurová, Hampel, 2020). 

▪ Pokud má zdroj jednoho až tři autory, uvedou se všichni. V případě čtyř a více autorů 

se zapíše pouze jméno prvního z nich a připojí se zkratka „et al.“.1 

▪ Za posledním uvedeným tvůrcem v bibliografické citaci je jako oddělovač použita tečka 

a za ní následuje rok vydání citovaného zdroje. 

▪ Při odkazování v textu se používá takzvaná harvardská metoda, kdy se do kulatých 

závorek zapíše příjmení autora a rok vydání citovaného zdroje.  

▪ Název citovaného zdroje se zapisuje kurzívou (v případě citování kapitoly v knize  

se kurzívou píše název knihy, nikoliv kapitoly, v případě článku je kurzívou název 

časopisu, nikoliv článku). 

▪ Při citování článku z časopisu se upřesňující údaje uvádí v následujícím formátu: 

ročník(číslo), rozsah stran. Rozsah stran se zapisuje bez zkratky „s”. 

▪ DOI se zapisuje ve tvaru kompletního URL odkazu včetně prefixu https://doi.org/. 

Odkazování v textu – harvardská metoda 

Při odkazování v textu se používá takzvaná harvardská metoda (author-date), tedy příjmení 

autora a rok vydání v kulatých závorkách, např. (Klaban, 2011). Příjmení autora se – na rozdíl 

od plné bibliografické citace v soupisu literatury – zapisuje obyčejným řezem písma, nikoliv 

verzálkami. Kromě příjmení a roku vydání se u přímých citací uvádí i strana nebo rozsah stran, 

na kterých je citovaná myšlenka uvedena. U citací nepřímých (parafrází) není uvádění stran 

                                                           
1 Zkratka převzatá z latiny: et aliī (odpovídá českému „a další“, „a jiní“). Tuto zkratku lze použít jak v česky, tak 
anglicky psaných dokumentech.  



   

 

6 
 

vždy nutné, často je ale žádoucí, protože usnadní dohledání převzaté myšlenky v rozsáhlejších 

celcích. 

V případě, že jméno autora zazní v textu, do závorky se uvede pouze rok vydání a citovaná 

strana nebo rozsah stran. Pokud je v jedné závorce citováno více zdrojů, oddělí se středníkem, 

např. (Gliessman, 2015; Vandermeer, Perfecto, 2018). Příjmení autorů jednoho díla se oddělují 

čárkou: (Vandermeer, Perfecto, 2018). 

Prvky bibliografické citace 

Tvůrce 

▪ Jméno tvůrce se uvádí ve formátu: PŘÍJMENÍ, křestní jméno. Příjmení tvůrce se zapisuje 

verzálkami (velkými písmeny). Pokud má citovaný zdroj více tvůrců, oddělují  

se středníkem: PŘÍJMENÍ, jméno; PŘÍJMENÍ, jméno; PŘÍJMENÍ, jméno. 

▪ Za posledním uvedeným tvůrcem se použije jako oddělovač tečka a posléze se uvede 

rok vydání citovaného díla. 

▪ Do počtu tří se uvedou jména všech tvůrců. V případě čtyř a více tvůrců se uvede pouze 

první z nich a za něj se připojí zkratka „et al.“. 

▪ V odkazech v textu se uvede – vedle roku vydání – pouze příjmení tvůrce, verzálky  

se zde nepoužívají. Má-li zdroj více tvůrců, oddělí se čárkou: (Příjmení, Příjmení, rok).  

I zde se uplatní pravidlo čtyř a více tvůrců. 

▪ Zápis křestního jména se řídí citovaným zdrojem. Pokud je autorovo křestní jméno  

ve zdroji rozepsané, zapíše se ve stejném (tedy rozepsaném) tvaru i do bibliografické 

citace. Pokud má autor v dokumentu zkrácené křestní jméno, tj. pouze iniciálu, zapíše 

se v tomto tvaru i do bibliografické citace. Plná podoba křestního jména  

se nedohledává v jiných zdrojích. 

▪ Na pozici tvůrce se může vyskytovat nejen autor, ale i editor (typicky u sborníků).  

Za jméno editora se do kulatých závorek přidává zkratka „(ed.)“. Při citování anglicky 

psaných zdrojů se navíc rozlišuje jednotné a množné číslo – pokud je editorů více, 

uvede se zkratka „(eds.)“. 

▪ Tvůrcem díla nemusí být jen fyzická osoba, ale i tzv. korporace (organizace). V takovém 

případě se v citaci na pozici tvůrce uvede název dané organizace, např. MENDELOVA 

UNIVERZITA V BRNĚ. 

▪ Pokud citovaný zdroj nemá autora, údaj o tvůrci se v bibliografické citaci vynechá  

a na začátek citace se uvede název díla, za kterým následuje rok vydání. V odkazu 

v textu se použije zkrácený název a rok vydání. Je-li v citovaném zdroji autor explicitně 

označen jako anonym, anonymní apod., uvede se v citaci na místě jména autora 

zkratka „Anon.“. 



   

 

7 
 

Rok 

▪ Rok vydání citovaného zdroje se v bibliografické citaci uvádí za jmény tvůrců díla. 

▪ Pokud je rok publikování zjevně chybný, uvede se oprava do hranaté závorky: [2001]. 

▪ Pokud není rok vydání v citovaném zdroji uveden, lze jej dohledat v jiných zdrojích 

nebo odhadnout; v citaci se pak uvede rovněž v hranatých závorkách. 

▪ Jestliže není rok vydání v citovaném zdroji uveden ani jej nelze dohledat v jiných 

zdrojích, použije se místo roku vydání zkratka „s. a.“ v hranatých závorkách: [s. a.].2  

Název 

▪ Uvádí se celý název včetně případného podnázvu. 

▪ Podnázev se zapisuje ve tvaru: Název: Podnázev s velkým počátečním písmenem. 

▪ Název a podnázev se zapisuje kurzívou. Pokud je citována kapitola z knihy nebo 

příspěvek ve sborníku, neuvádí se kurzívou název kapitoly či příspěvku, ale název celé 

knihy či sborníku neboli název mateřského dokumentu. Podobně také v případě 

citování článku z časopisu bude kurzívou uveden název časopisu, nikoli název článku. 

Místo vydání 

▪ Místo vydání se zapíše, jak je uvedeno v citovaném zdroji. 

▪ Pokud se jedná o méně známé město nebo o název, který označuje více míst, uvede  

se do kulatých závorek doplňující informace v podobě státu, provincie, kraje apod.: 

např. London (Ontario). 

▪ V případě více míst vydání se uvede pouze první nebo nejvýznamnější z nich, případně 

– v situaci, kdy má citovaný zdroj více vydavatelů – to, které přináleží k citovanému 

vydavateli. 

Vydavatel 

▪ Místo vydání a vydavatel se odděluje dvojtečkou: Místo vydání: Vydavatel. 

▪ Vydavatelem se rozumí organizace či osoba, která je odpovědná za publikování zdroje. 

▪ Pokud má zdroj více vydavatelů, uvede se pouze jeden z nich. V případě více vydavatelů  

je potřeba dbát na to, aby ISBN uvedené v citaci odpovídalo citovanému vydavateli. 

                                                           
2 Zkratka převzatá z latiny: sine annō (odpovídá českému „bez roku“). 



   

 

8 
 

Ročník a číslo 

▪ Uvádí se v případě citování článků z časopisů nebo u citací celého čísla časopisu. Ročník 

se uvede na prvním místě, za něj se do kulatých závorek zapíše číslo časopisu; mezi 

údajem o ročníku a závorkou s číslem není mezera: ročník(číslo). 

Rozsah stran 

▪ Rozsah stran se uvádí v citaci článku, kapitoly z knihy nebo příspěvku ve sborníku. 

▪ Před číselným údajem o stranách se nepoužívá žádná zkratka – ani české „s.“,  

ani anglické „p“. 

Identifikátor 

ISBN/eISBN (International Standard Book Number) 

▪ Jedinečný identifikátor knih, který umožňuje jednoznačné dohledání citovaného 

zdroje. 

▪ Různá vydání a různé formáty (pevná vazba, brožovaná vazba apod.) stejného titulu 

mají různá ISBN. 

▪ Elektronickým knihám je přiděleno eISBN, které lze nalézt také pod alternativními 

označeními: „ISBN (online)“, „ISBN (ebook)“ aj. 

ISSN/eISSN (International Standard Serial Number) 

▪ Jedinečný identifikátor periodických publikací, jenž umožňuje jednoznačné dohledání 

citovaného periodika.  

▪ Elektronickým časopisům je přiděleno eISSN, které lze nalézt také pod alternativními 

označeními: „ISSN (online)“, „online ISSN“ apod. 

DOI (Digital Object Identifier) 

▪ Unikátní a trvalý identifikátor digitálního objektu, který je dostupný prostřednictvím 

digitálních sítí (laicky řečeno, na internetu). Tento identifikátor se zpravidla vyskytuje 

u e-článků, e-knih, e-learningových publikací, online obrázků, tabulek, dat apod.  

▪ DOI se zapisuje v plném tvaru jako URL odkaz včetně prefixu https://doi.org/, například 

https://doi.org/10.1079/9781786394811.0177. 

▪ Pokud má citovaný zdroj přiděleno DOI, upřednostní se tento údaj před dalšími 

dostupnými URL adresami.  

https://doi.org/10.1079/9781786394811.0177


   

 

9 
 

Přístup k elektronickým zdrojům 

▪ Při odkazování na elektronické zdroje se přednostně použije DOI v podobě URL odkazu 

včetně prefixu https://doi.org/.  

▪ Pokud zdroj nemá DOI, použije se jiná dostupná URL adresa, ta by ale neměla 

obsahovat vyhledávací dotazy3 nebo nepotřebné prvky, např. označení jazykové 

mutace. Cílem je uvést takovou URL adresu, která umožní přístup k citovanému obsahu 

dalším osobám, a to opakovaně. Proto se také zpravidla neuvádí odkazy na interní, 

veřejně nepřístupná úložiště, která vyžadují přihlášení (autentizaci). 

Typy zdrojů 

Výslednou podobu bibliografické citace ovlivňuje vedle obecných zásad citačního stylu, 

popsaných výše, také typ citovaného zdroje. Jinak řečeno, jiné údaje se použijí při tvorbě 

bibliografické citace knihy a jiné v případě citování zákona. V následující části jsou proto 

uvedena schémata a příklady citování jednotlivých typů zdrojů. Povinné údaje jsou zvýrazněny 

tučně, nepovinné údaje uvádíme bez zvýraznění.4  

Kniha 

Tvůrce. Rok. Název publikace: Podnázev. Místo vydání: vydavatel. Edice, číslo 

edice.5 ISBN.6  

Příklady bibliografických citací 

PIRES, Ana et al. 2019. Sustainable Solid Waste Collection and Management . 

Cham: Springer. ISBN 978-3-319-93199-9. 

                                                           
3 URL adresa obsahující vyhledávací dotaz nemusí vést přímo k citovanému zdroji, ale jen k záznamu o něm, navíc 
je zde riziko, že při opakovaném použití nebude funkční. 
4 Vzhledem k velkému množství nejrůznějších typů zdrojů a situací, které mohou při psaní odborných textů 

nastat, není reálné, aby je tato příručka všechny upravovala. Při citování zdrojů, jež příručka neřeší, 
doporučujeme zvážit, který z nabídnutých vzorů je pro daný typ dokumentu nejvhodnější, a následně jej 
aplikovat. Je také potřeba počítat s tím, že citační manažery nemusí mít implementovány vzory pro všechny zde 
rozebírané druhy zdrojů.  
5 Údaj o edici a číslu svazku v rámci edice není dostupný u všech knih, uvádí se tedy pouze u zdrojů, u nichž je 
informace o edici známá a významná, příp. je obvyklé ji v kontextu daného oboru uvádět. 
6 Uvede se ISBN platné pro dané vydání a formu knihy (pevná vazba, brožovaná vazba apod.). 



   

 

10 
 

AHMAD, Latief; NABI, Firasath. 2021. Agriculture 5.0: Artificial intelligence, 

IoT and Machine Learning . Boca Raton: CRC Press. ISBN 978-0-367-64608-0. 

Elektronická kniha 

Elektronická kniha dostupná online 

Tvůrce. Rok. Název publikace: Podnázev. Místo vydání: vydavatel. Edice, číslo 

edice. ISBN.7 DOI8 nebo URL  

Příklady bibliografických citací 

BENKEBLIA, Noureddine (ed.). 2023. Climate Change and Agriculture: 

Perspectives, Sustainability and Resilience . Chichester (UK): John Wiley  

& Sons. ISBN 978-1-119-78978-9. https://doi.org/10.1002/9781119789789 

OECD. 2016. Evolving Agricultural Policies and Markets: Implications for 

Multilateral Trade Reform . Paris: OECD Publishing. ISBN 978-92-64-26499-1. 

https://doi.org/10.1787/9789264264991-en  

V Příloze 1 je názorně ukázáno, kde hledat jednotlivé prvky bibliografické citace elektronické 

knihy. 

Kniha ve formátu pro e-čtečky 

Tvůrce. Rok. Název publikace: Podnázev [formát e-knihy]. Místo vydání: 

vydavatel. Edice, číslo edice. ISBN.9 
 

Bibliografická citace knih ve formátu pro e-čtečky se tvoří podobně jako u tištěných knih, 

pouze se za název knihy přidá upřesnění formátu knihy, např. [Kindle e-book]. U těchto 

formátů knih obvykle chybí stránkování; při odkazování na konkrétní segment e-knihy se tedy 

použije jiné dostupné dělení: číslo kapitoly nebo části knihy, číslo odstavce apod. 

  

                                                           
7 Uvede se ISBN platné pro elektronickou verzi knihy. Tento údaj lze nalézt pod různými označeními: ISBN (online), 
ISBN (ebook), eISBN apod. 
8 Pokud má citovaný zdroj přiděleno DOI, upřednostní se tento údaj před jinými dostupnými URL adresami. DOI 
se uvádí ve formátu https://doi.org/…  
9 Uvede se ISBN platné pro příslušný formát knihy. 

https://doi.org/10.1002/9781119789789
https://doi.org/10.1787/9789264264991-en


   

 

11 
 

Příklad bibliografické citace 

VANDERMEER, John J.; PERFECTO, Ivette. 2018. Ecological Complexity and 

Agroecology  [Kindle e-book]. Abingdon (Oxon): Routledge. ISBN 978-1-315-

31369-6.  

Kapitola v knize 

Tvůrce kapitoly. Rok vydání knihy. Název kapitoly. In: Tvůrce knihy (je-li odlišný 

od autora kapitoly). Název knihy: Podnázev. Místo vydání: vydavatel, rozsah 

stran. ISBN.10  

Příklad bibliografické citace 

DAMIANI, Maria Luisa. 2021. Semantic Trajectories Data Models. In: WERNER, 

Martin; CHIANG, Yao-Yi (eds.). Handbook of Big Geospatial Data.  Cham: 

Springer, 185–197. ISBN 978-3-030-55461-3. 

Kapitola v elektronické knize  

Tvůrce kapitoly. Rok vydání knihy. Název kapitoly. In: Tvůrce knihy (je-li odlišný 

od autora kapitoly). Název knihy: Podnázev. Místo vydání: vydavatel, rozsah 

stran. ISBN.11 DOI nebo URL 

Příklady bibliografických citací  

BEZDEKOVÁ, Jaroslava et al. 2021. From Natural to Artificial Biorecognition 

Elements: From Antibodies to Molecularly Imprinted Polymers. In: BORSE, 

Vivek; CHANDRA, Pranjal; SRIVASTAVA, Rohit (eds.). BioSensing, Theranostics, 

and Medical Devices: From Laboratory to Point-of-Care Testing . Singapore: 

Springer, 185–206. ISBN 978-981-16-2782-8. https://doi.org/10.1007/978-

981-16-2782-8_8    

OECD. 2016. Developments in agricultural markets and policies. In: Evolving 

Agricultural Policies and Markets: Implications for Multilateral Trade Reform . 

Paris: OECD Publishing, 19–46. ISBN 978-92-64-26499-1. 

https://doi.org/10.1787/9789264264991-en 

                                                           
10 Uvede se ISBN platné pro dané vydání a formát knihy (pevná vazba, brožovaná vazba apod.). 
11 Uvede se ISBN platné pro elektronickou verzi knihy. 

https://doi.org/10.1007/978-981-16-2782-8_8
https://doi.org/10.1007/978-981-16-2782-8_8


   

 

12 
 

Časopis 

Časopis jako celek 

Název časopisu. Rok (od–do).12 Místo vydání: vydavatel. ISSN.13  

Příklad bibliografické citace  

Canadian Journal of Soil Science. 1957–. Ottawa: Canadian Science Publishing. 

ISSN 0008-4271. 

Citace jednoho ročníku nebo čísla časopisu 

Název časopisu. Rok vydání příslušného ročníku. Ročník(číslo). Místo vydání: 
vydavatel. ISSN.14 

Příklad bibliografické citace 

Canadian Journal of Soil Science. 2022. 102(4). Ottawa: Canadian Science 

Publishing. ISSN 0008-4271. 

Elektronický časopis 

E-časopis jako celek 

Název časopisu. Rok (od–do).15 Místo vydání: vydavatel. ISSN.16 URL  

Příklady bibliografických citací  

Czech Journal of Animal Science . 1955–. Praha: Czech Academy of Agricultural 

Sciences. ISSN 1805-9309. https://cjas.agriculturejournals.cz/   

V Příloze 2  je názorně ukázáno, kde hledat jednotlivé prvky bibliografické citace e-časopisu. 

                                                           
12 V poli pro rok vydání se uvádí rozsah let, během kterých časopis vycházel (od–do). Pokud časopis vychází  
i v současnosti, uvede se rok vydání prvního čísla a pomlčka.  
13 Uvede se ISSN platné pro tištěnou verzi časopisu. 
14 Použije se ISSN platné pro tištěnou verzi časopisu. 
15 Uvede se rozsah let, během kterých časopis vycházel (od–do). Pokud časopis vychází i v současnosti, zapíše se 
rok vydání prvního čísla a pomlčka. 
16 Použije se ISSN platné pro elektronickou formu časopisu (eISSN, online ISSN apod.). 

https://cjas.agriculturejournals.cz/


   

 

13 
 

Citace jednoho ročníku nebo čísla e-časopisu 

Název časopisu. Rok vydání příslušného ročníku. Ročník(číslo). Místo vydání: 
vydavatel. ISSN.17 URL  

Příklady bibliografických citací   

Czech Journal of Animal Science . 2023. 68(4). Praha: Czech Academy of 

Agricultural Sciences. ISSN 1805-9309. 

https://cjas.agriculturejournals.cz/magno/cjs/2023/mn4.php   

Článek v časopise 

Tvůrce článku. Rok.18 Název článku. Název časopisu. Ročník(číslo), rozsah stran. 

ISSN.19  

Příklady bibliografických citací  

KOCUROVÁ, Tamara; HAMPEL, David. 2020. Inequality in the Income of the 

Population as a Determinant of the Country ’s Economic Growth. Acta 

Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis . 68(6),  

987–994. ISSN 1211-8516. 

Článek v elektronickém časopise 

Tvůrce článku. Rok. Název článku. Název časopisu. Ročník(číslo), rozsah stran.20 

ISSN.21 DOI nebo URL 

Příklady bibliografických citací 

POELMAN, Astrid A. M. et al. 2019. Multiple vs Single Target Vegetable 

Exposure to Increase Young Children ’s Vegetable Intake. Journal of Nutrition 

Education and Behavior . 51(8), 985–992. ISSN 1878-2620. 

https://doi.org/10.1016/j.jneb.2019.06.009  

                                                           
17 Viz pozn. 16. 
18 Uvede se rok vydání daného čísla časopisu, v němž je článek publikován. 
19 Použije se ISSN platné pro tištěnou verzi časopisu. 
20 Některé elektronické články nemají klasické stránkování, v takovém případě se použije číselné označení článku. 
21 Uvede se ISSN platné pro elektronickou verzi časopisu. 

https://cjas.agriculturejournals.cz/magno/cjs/2023/mn4.php
https://doi.org/10.1016/j.jneb.2019.06.009


   

 

14 
 

NIU, Huan et al. 2021. Diversity of microbial communities and soil nutrients in 

sugarcane rhizosphere soil under water soluble fertilizer. PLOS ONE . 16(1), 

e0245626.22 ISSN 1932-6203. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0245626   

V Příloze 3 je názorně ukázáno, kde hledat jednotlivé prvky bibliografické citace e-článku. 

Online First / Article in Press 

Tvůrce článku. Rok vydání článku. Název článku. Název časopisu [online first]. 
ISSN. [cit. datum citování]. DOI nebo URL  
 

Jedná se o článek, který ještě nebyl zařazen do konkrétního ročníku a čísla časopisu, ale byl již 

zveřejněn na webových stránkách časopisu v tzv. „online first“ verzi či jako „article in press“. 

U těchto článků chybí některé povinné údaje: ročník a číslo časopisu a rozsah stran. 

V bibliografické citaci se u tohoto typu článku použije příznak [online first]. Po finalizaci 

publikačního procesu bude článek zařazen do konkrétního čísla časopisu, promění se tedy  

i jeho bibliografická citace. Vzhledem k proměnlivosti údajů v čase se u tohoto typu 

dokumentu uvádí datum citování.  

Příklad bibliografické citace 

ANTUMA, Laurens J. et al. 2023. Engineering artificial casein micelles for 

future food: Is casein phosphorylation necessary?. 23 Food Research 

International  [online first].  ISSN 1873-7145. [cit. 2023-07-25]. 

https://doi.org/10.1016/j.foodres.2023.113315  

Příspěvek ve sborníku 

Tvůrce příspěvku. Rok vydání sborníku. Název příspěvku. In: Editor sborníku 

(ed. nebo eds.).24 Název: Podnázev sborníku. Místo vydání: vydavatel, rozsah 

stran příspěvku. ISBN nebo ISSN.  

Příklad bibliografické citace 

JELÍNEK, Petr; HEGAR, Michal; MRKVIČKA, Martin. 2023. Ecotourism in 

Amazonian Ecuador: Bosque Medicinal project. In: FIALOVÁ, Jitka (ed.).  Public 

recreation and landscape protection – with environment hand in hand?: 

                                                           
22 Tento článek nemá stránkování, v poli pro stránkový rozsah je proto uvedeno číselné označení článku. 
23 Pokud je v názvu otazník nebo vykřičník, zapíše se a název se ukončí tečkou.  
24 Pokud je editorů více, použije se v případě citování anglických zdrojů anglická zkratka „eds.“, u českých zdrojů 
zůstává zkratka „ed.“. 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0245626
https://doi.org/10.1016/j.foodres.2023.113315


   

 

15 
 

Proceedings of the 14 th Conference, 9–11 May 2023, Křtiny . Brno: Mendel 

University in Brno, 39–44. ISBN 978-80-7509-905-1. 

Příspěvek v elektronickém sborníku 

Tvůrce příspěvku. Rok vydání sborníku. Název příspěvku. In: Editor sborníku 

(ed. nebo eds.).25 Název: Podnázev sborníku. Místo vydání: vydavatel, rozsah 

stran příspěvku. ISBN nebo ISSN.26 DOI nebo URL 

Příklad bibliografické citace 

DOSHI, Jignesh; TRIVEDI, Bhushan. 2017. A Novice Approach for Web 

Application Security. In: MODI, Nilesh; VERMA, Pramode; TRIVEDI, Bhushan 

(eds.). Proceedings of International Conference on Communication and 

Networks: ComNet 2016. Singapore: Springer Nature Singapore, 1–9. ISBN 

978-981-10-2750-5. https://doi.org/10.1007/978-981-10-2750-5_1   

Online databáze a kompendia  

Tvůrce. Rok.27 Název: Podnázev. Sídlo vydavatele: vydavatel. [cit. datum 
citování]. DOI nebo URL  

Příklady bibliografických citací  

U.S. DEPARTMENT OF AGRICULTURE. 2023. FoodData Central . Washington, 

D.C.: U.S. Department of Agriculture.  [cit. 2023-06-01]. 

https://fdc.nal.usda.gov/  

CABI. 2023. CABI Compendium: Forestry . Wallingford (UK): CAB International. 

[cit. 2023-04-28]. https://www.cabidigitallibrary.org/product/QF  

                                                           
25 Viz pozn. 24. 
26 Použije se ISBN či ISSN platné pro elektronickou verzi publikace. 
27 Online databáze a kompendia jsou obvykle průběžně aktualizovány, do pole pro rok vydání se tedy uvede rok 
jejich poslední aktualizace. Není-li možné údaj o poslední aktualizaci dohledat, uvede se do hranatých závorek 
rok návštěvy databáze/kompendia. 

https://doi.org/10.1007/978-981-10-2750-5_1
https://fdc.nal.usda.gov/
https://www.cabidigitallibrary.org/product/QF
https://www.cabidigitallibrary.org/product/QF


   

 

16 
 

Příspěvek v online databázi či kompendiu  

Tvůrce příspěvku. Rok publikování příspěvku. Název příspěvku. In: Název 
kompendia nebo databáze. Sídlo vydavatele: vydavatel, datum publikování 
nebo aktualizace. [cit. datum citování]. DOI nebo URL   

Příklady bibliografických citací  

ARECES-BERAZAIN, Fabiola. 2022. Archips xylosteanus (variegated golden 

tortrix). In: CABI Compendium: Forestry . Wallingford (UK): CAB International, 

29. 9. 2022. [cit. 2023-05-02]. 

https://doi.org/10.1079/cabicompendium.10678   

Almond milk, unsweetened, plain, refrigerated. 2022. In: FoodData Central . 

Washington, D.C.: U.S. Department of Agriculture, 28. 4. 2022. [cit. 2023-06-

06]. https://fdc.nal.usda.gov/fdc-app.html#/food-details/2257045/nutrients 

Patenty, užitné vzory 

Majitel nebo přihlašovatel. Rok. Název: Podnázev [druh výsledku]. Původce nebo 
vynálezce. Název nebo kód země. Číslo patentu nebo užitného vzoru. Datum udělení. 
[cit. datum citování]. URL 
 
Příklad bibliografické citace  

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 2015. Zařízení na výrobu desek na bázi 

dřeva s vylepšeným hustotním profilem [patent]. Původci:  KLÍMEK, Petr; 

WIMMER, Rupert. Česká republika. 305267. Uděleno 29. 5. 2015.  [cit. 2023-

07-13]. 

https://isdv.upv.cz/doc/FullFiles/Patents/FullDocuments/305/305267.pdf  

Prototyp, funkční vzorek, poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, 

plemeno 

Majitel. Rok vytvoření. Název: Podnázev [druh výsledku]. Původce. Místo 
vzniku, instituce. Identifikační číslo. 
  

https://doi.org/10.1079/cabicompendium.10678
https://fdc.nal.usda.gov/fdc-app.html#/food-details/2257045/nutrients
https://isdv.upv.cz/doc/FullFiles/Patents/FullDocuments/305/305267.pdf


   

 

17 
 

Příklady bibliografických citací 

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 2019. Jídelní stůl [prototyp]. Původci: 

ŠIMEK, Milan; BOKŮVKOVÁ, Veronika. Brno, Mendelova univerzita v Brně. 

Identifikační číslo: 002/2019 -956.   

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 2019. Uplatnění ověřené technologie na 

přívěsu s hybridním pohonem podvozku  [ověřená technologie]. Původci: 

NERUDA, Jindřich; ULRICH, Radomír; ZEMÁNEK, Tomáš. Brno, Mendelova 

univerzita v Brně. Identifikační číslo: 1/2019.     

Certifikovaná metodika, léčebný postup, památkový postup  

Jedná se o dokumenty, které byly vypracovány odborníky, schváleny příslušným orgánem 
státní správy a poté doporučeny pro využití v praxi.  

 
Tvůrce nebo řešitel. Rok. Název metodiky nebo postupu: Podnázev [druh 
výsledku]. Místo vydání: vydavatel. Číslo předpisu. Standardní identifikátor. 
[cit. datum citování]. DOI nebo URL  

Příklady bibliografických citací 

STŘEDA, Tomáš et al. 2022. Metodika pro specializovaná mikroklimatická 

měření v zemědělském výzkumu  [certifikovaná metodika]. Brno: Mendelova 

univerzita v Brně.  UKZUZ 241317/2022. ISBN 978-80-7509-860-3. [cit. 2023-

07-25]. https://doi.org/10.11118/978-80-7509-860-3  

WOLF, Jan et al. 2019. Metody šlechtění odolných odrůd slivoní [certifikovaná 

metodika]. Brno: Mendelova univerzita v Brně. ÚKZÚZ 167864/2018. ISBN 

978-80-7509-633-3. [cit. 2023-07-25]. 

https://is.mendelu.cz/dok_server/slozka.pl?download=279115;id=130325;z=1   

Výzkumná zpráva  

Tvůrce. Rok. Název zprávy: Podnázev. Označení výzkumné zprávy, číslo. Místo 
vydání: vydavatel. [cit. datum citování]. URL  
  

https://doi.org/10.11118/978-80-7509-860-3
https://is.mendelu.cz/dok_server/slozka.pl?download=279115;id=130325;z=1


   

 

18 
 

Příklad bibliografické citace  

BAJER, Aleš et al. 2019. Optimalizace lesnického hospodaření na svazích 

ohrožených sesuvy a řícením hornin – metodika lesopěstebních postupů . 

Závěrečná zpráva projektu. Brno: Mendelova univerzita v Brně. [cit. 2023 -06-

06]. https://lesycr.cz/grantova-sluzba-projekt/optimalizace-lesnickeho-

hospodareni-na-svazich-ohrozenych-sesuvy-a-ricenim-hornin-metodika-

lesopestebnich-postupu/  

Kvalifikační práce 

Tvůrce. Rok odevzdání. Název: Podnázev. Druh práce. Místo: název 

školy/instituce. [cit. datum citování]. URL 

Příklad bibliografické citace 

HLAVÁČ, Filip. 2021. Využití adaptivních informačních panelů pro zvýšení 

komfortu práce a studia . Diplomová práce. Brno: Mendelova univerzita v 

Brně, Provozně ekonomická fakulta.  [cit. 2023-07-25]. 

https://is.mendelu.cz/zp/67790 

Software   

Tvůrce. Rok. Název [druh výsledku]. Verze nebo vydání. Vydavatel,28 datum 
publikování nebo aktualizace. [cit. datum citování]. URL. Poznámky (obvykle 
požadavky na systém).  

Příklady bibliografických citací  

SKILJAN, Irfan. 2019. IrfanView [software]. Ver. 4.54. 2019. Release date 12. 

12. 2019. [cit. 2020-04-15]. https://www.irfanview.com/.29 Počítačový 

program pro prohlížení a úpravu grafických souborů. Podporuje většinu 

dostupných grafických formátů.   

  

                                                           
28 Vydavatel se uvede v případě, že je odlišný od tvůrce.  
29 U softwaru se nedoporučuje odkazovat přímo na instalační soubor, aby se zabránilo nechtěnému spuštění. 
Uvede se odkaz na stránku vydavatele, na níž jsou podrobné informace o softwaru a z níž lze instalační soubor 
stáhnout. 

https://lesycr.cz/grantova-sluzba-projekt/optimalizace-lesnickeho-hospodareni-na-svazich-ohrozenych-sesuvy-a-ricenim-hornin-metodika-lesopestebnich-postupu/
https://lesycr.cz/grantova-sluzba-projekt/optimalizace-lesnickeho-hospodareni-na-svazich-ohrozenych-sesuvy-a-ricenim-hornin-metodika-lesopestebnich-postupu/
https://lesycr.cz/grantova-sluzba-projekt/optimalizace-lesnickeho-hospodareni-na-svazich-ohrozenych-sesuvy-a-ricenim-hornin-metodika-lesopestebnich-postupu/
https://is.mendelu.cz/zp/67790
https://www.irfanview.com/


   

 

19 
 

SIMPLE DESIGN. 2023. Easy All Document Reader – One Read [mobilní 

aplikace]. Updated on 3. 4. 2023. [cit. 2023-06-07]. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=alldocumentreader.office.view

er.filereader&hl=en_US230 

Kartografické dokumenty  

Mapa – celek  

Tvůrce. Rok. Název mapy: Podnázev. Označení souboru map. Měřítko.31 Místo 
vydání: vydavatel. Rozměr. Edice, číslo edice. Standardní identifikátor.   

Příklady bibliografických citací 

KARTOGRAFIE PRAHA. 2005. Jizerské hory, Frýdlantsko, Ještěd: Cykloturistická 

mapa. 1 : 70 000. Praha: Kartografie. ISBN 80-7011-843-1.   

SHOCART. 2017. Moravskoslezské Beskydy: Turistická mapa . 1 : 40 000. 

Zádveřice-Raková: SHOCart. ISBN 978-80-7224-747-9. 

Mapa – součást publikace  

Tvůrce mapy. Rok. Název mapy: Podnázev [typ dokumentu]. Měřítko. Rozměr. 
In: Tvůrce publikace. Rok vydání publikace (pokud je odlišný). Název publikace. 
Místo vydání: vydavatel, rozsah stran. Standardní identifikátor.   

Příklady bibliografických citací 

SOUKUP, Vladimír. 1989. Okolí Českého Brodu [orientační plán]. Měřítko 

neuvedeno. 153 mm × 73 mm. In: NĚMEC, Jan; SOUKUP, Vladimír. Výlety do 

okolí Prahy. Praha: Panorama, 202. ISBN 80-7038-003-9.  

Online mapy   

Tvůrce. Rok. Název mapy: Podnázev. Měřítko. In: Název mapové aplikace / 

webové stránky. Sídlo vydavatele: vydavatel, datum aktualizace. [cit. datum 

citování]. URL  

                                                           
30 URL odkaz bude odkazovat na platformu, ze které lze aplikaci stáhnout, zpravidla Google Play apod. 
31 Není-li měřítko uvedeno, do bibliografické citace se zapíše „měřítko neuvedeno“. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=alldocumentreader.office.viewer.filereader&hl=en_US
https://play.google.com/store/apps/details?id=alldocumentreader.office.viewer.filereader&hl=en_US


   

 

20 
 

Příklady bibliografických citací 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBA. 2013. Geologická mapa 1: 50 000. In: Geovědní 

mapy 1: 50 000 . Praha: Česká geologická služba, revid. 21. 5. 2019. [cit. 2023 -

06-22]. https://mapy.geology.cz/geocr50/  

Právní předpisy   

Právní předpisy zveřejněné ve Sbírce zákonů ČR32 

Typ dokumentu,33 číslo a rok zveřejnění ve Sbírce, název. In: Sbírka zákonů.34 
Datum, částka, strany. ISSN. URL  

Příklady bibliografických citací 

Zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku. In: Sbírka 

zákonů, Česká republika . 5. 6. 2023, částka 73, 1954–1959. ISSN 1211-1244. 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=39631    

Pro citaci v textu použijeme: (Zákon č. 148/2023 Sb.).  

Vyhláška č. 144/2023 Sb., o veterinárních požadavcích na chov včel a včelstev 

a o opatřeních pro předcházení a tlumení některých nákaz včel. In: Sbírka 

zákonů, Česká republika . 31. 5. 2023, částka 72, 1941–1946. ISSN 1211-1244. 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=39630   

Pro citaci v textu použijeme: (Vyhláška č. 144/2023 Sb.).  

 

                                                           
32 Pro vyhledávání a citování právních předpisů ze Sbírky zákonů doporučujeme použít webovou aplikaci 
Ministerstva vnitra ČR „Sbírka zákonů a sbírka mezinárodních smluv“ (https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/). 
Uživatel zde snadno zjistí všechny údaje potřebné pro vytvoření bibliografické citace. 
33 Typem dokumentu se rozumí specifikace druhu právního předpisu: např. zákon, vyhláška, směrnice. 
34 Sbírka zákonů ČR v průběhu let nevycházela pod identickým názvem, přesný název je tedy potřeba dohledat  
v citovaném zdroji. 

https://mapy.geology.cz/geocr50/
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=39631
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=39630
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/


   

 

21 
 

Další právní předpisy  

Typ dokumentu, číslo a rok zveřejnění, název. Působnost.35 In: Název 

mateřského dokumentu či zdroje. Datum zveřejnění, strany.36 Standardní 

identifikátor. [cit. datum citování].37 URL  

Příklady bibliografických citací 

Obecně závazná vyhláška č. 4/2022, kterou se zakazuje spalování pevných 

paliv ve stacionárních zdrojích po dobu smogové situace na území 

statutárního města Brna.  In: Sbírka právních předpisů územních 

samosprávných celků a některých správních úřadů.  [cit. 2023-06-13]. 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPBZF6HOIDHXR6I    

Prováděcí směrnice Komise (EU) 2022/1647 ze dne 23. září 2022,  kterou se 

mění směrnice 2003/90/ES, pokud jde o odchylku pro ekologické odrůdy 

druhů zemědělských rostlin vhodných pro ekologickou produkci. In: Úřední 

věstník Evropské Unie . L 248, 26. 9. 2022, 46–51. ISSN 1977-0626. https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.248.01.0046.01.CES&toc=OJ%3AL

%3A2022%3A248%3ATOC  

Normy  

Řada a číslo normy. Rok. Název normy. Místo vydání: vydavatel.  

Příklad bibliografické citace 

ČSN ISO 690. 2022. Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické 

odkazy a citace informačních zdrojů. Praha: Česká agentura pro standardizaci.  

                                                           
35 Působnost je nepovinným údajem. Tento údaj se uvede, pokud není působnost právního předpisu zřejmá  
z jeho názvu nebo z názvu mateřského dokumentu (příkladem působnosti je statutární město Brno, Česká 
republika, Evropská unie apod.). 
36 U různých citovaných zdrojů lze nalézt různé specifikující údaje – do bibliografické citace se uvedou všechny 
dostupné informace, které přispějí k co nejpřesnější identifikaci mateřského dokumentu (např. ročník citované 
sbírky předpisů, datum vydání daného předpisu, strany). Pokud tyto údaje nelze dohledat, v citaci se vynechají.  
37 Datum citování se uvede tehdy, když je citovaný zdroj zveřejněn online a zároveň nemá standardní identifikátor 
(např. ISSN).  

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPBZF6HOIDHXR6I
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.248.01.0046.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2022%3A248%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.248.01.0046.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2022%3A248%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.248.01.0046.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2022%3A248%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.248.01.0046.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2022%3A248%3ATOC


   

 

22 
 

Archivní dokumenty a rukopisy 

Archivní dokumenty dostupné fyzicky v archivu  

Tvůrce. Rok. Název nebo stručný popis dokumentu38 [druh dokumentu].39 
Kolekce (sbírka), číslo dokumentu (např. signatura).40 Místo, archiv nebo 
instituce, kde je dokument umístěn.   

Příklad bibliografické citace 

ČESKÁ REÁLKA V PLZNI . 1900. Hlavní katalog třídy I.A 1899/1900 . Česká reálka 

v Plzni, i. č. 9255, sign. 12d101. Plzeň , Archiv města Plzně.   

Archivní dokumenty dostupné online 

Tvůrce. Rok. Název nebo stručný popis dokumentu [druh dokumentu].41 Název 
online kolekce nebo webové stránky, číslo dokumentu (např. signatura). Sídlo 
vydavatele: vydavatel. [cit. datum citování]. URL  

Příklady bibliografických citací 

BESS OF HARDWICK. 1557. [Dopis Siru Johnu Thynnovi ohledně projednávání 

zákona v parlamentu]. Bess of Hardwick's letters, letter ID 112. Glasgow:  

The University of Glasgow. [cit. 2023-07-17]. 

https://www.bessofhardwick.org/letter.jsp?letter=112   

Architektonické návrhy  

Pro citování architektonických plánů, které jsou uloženy v archivu či obdobné instituci,  
se použije schéma pro citování archivních dokumentů (viz Archivní dokumenty a rukopisy).  

Je-li architektonický plán součástí knihy či jiné publikace, citace se zapíše v následujícím tvaru:  

Tvůrce návrhu. Rok. Název dokumentu nebo stručný popis [druh dokumentu]. 
In: Tvůrce publikace. Rok vydání publikace. Název publikace. Místo vydání: 
vydavatel, strany, na kterých se nachází návrh v publikaci. ISBN.  

                                                           
38 Nemá-li dokument název, uvede se místo názvu stručný popis dokumentu v hranatých závorkách.  
39 Specifikace druhu dokumentu se uvede pouze tehdy, není-li zřejmá z názvu. 
40 U archivních dokumentů se v bibliografické citaci ponechávají příslušná označení datových prvků a datových 
atributů, jako jsou např. fond, sbírka, box, složka. 
41 Druh dokumentu se uvede, pokud není zřejmý z názvu. 

https://www.bessofhardwick.org/letter.jsp?letter=112


   

 

23 
 

Příklady bibliografických citací 

KAPLICKÝ, Jan et al. [2006] .42 [Návrh budovy Národní knihovny]43 

[architektonický plán]. In: NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR . 2007. Oko nad Prahou: 

Knihovna pro třetí tisíciletí . Praha: Národní knihovna České republiky, 38–42. 

ISBN 978-80-7050-523-6. 

Firemní literatura  

Do kategorie firemní literatury spadají například výroční zprávy, informační brožury, kodexy, 
interní postupy, produktové katalogy, ceníky, letáky, vydávané nejrůznějšími organizacemi – 
firmami, státními institucemi, neziskovými organizacemi apod. Pokud nelze nalézt všechny 
potřebné údaje přímo v citovaném dokumentu, lze je zkusit dohledat například  
na domovských stránkách instituce, která citovanou publikaci vydala. Pokud se i přesto 
nepodaří údaje dohledat, je možné je odhadnout nebo zcela vynechat.  

Tvůrce. Rok vydání. Název: Podnázev [druh dokumentu].44 Verze nebo vydání. 
Místo vydání: vydavatel. [cit. datum citování]. URL  

Příklady bibliografických citací 

ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ. 2022. Ochranné známky a jejich právní 

ochrana [informační brožura] . Praha: Úřad průmyslového vlastnictví. [cit. 

2023-06-06]. 

https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/brozury/2022/Brozura_OZ_

2022.pdf  

RADA PRO REKLAMU. [2013]45. Kodex reklamy 2013 . Praha: Rada pro reklamu. 

[cit. 2023-04-28]. https://www.rpr.cz/download/rpr/kodex.doc   

STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR. 2023. Pravidla pro žadatele a 

příjemce podpory v Operačním programu Životní prostředí 2021-2027. Verze 

04. Praha: Státní fond životního prostředí ČR. [cit. 2023 -06-07]. 

https://opzp.cz/dokument/2605 

                                                           
42 Rok v hranatých závorkách je uveden proto, že z knihy není patrné, kdy přesně dílo vzniklo (v citaci je tedy 
uveden odhad na základě data vyhlášení architektonické soutěže a uzávěrky pro dodání návrhů). 
43 Ve zdrojovém dokumentu není architektonický návrh pojmenován, v citaci je tedy uveden stručný popis  
v hranatých závorkách.  
44 Specifikuje se pouze tehdy, není-li druh dokumentu jasný z názvu. 
45 V dokumentu ani na webové stránce není explicitně uvedeno datum publikování dokumentu. Lze ho odhadnout 
z názvu nebo dohledat ve vlastnostech elektronického dokumentu (staženého DOC souboru). V takovém případě 
je na místě použít hranaté závorky. 

https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/brozury/2022/Brozura_OZ_2022.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/brozury/2022/Brozura_OZ_2022.pdf
https://www.rpr.cz/download/rpr/kodex.doc
https://opzp.cz/dokument/2605


   

 

24 
 

Web 

Webové sídlo, webová stránka 

Název: Podnázev. Rok.46 Sídlo vydavatele: vydavatel. [cit. datum citování]. 
URL   

Příklady bibliografických citací  

Agromanual.cz . [2023]. České Budějovice: Kurent. [cit. 2023 -05-02]. 

https://www.agromanual.cz    

Odpovědné hospodaření s vodou. 2022. Praha: Ministerstvo životního 

prostředí. [cit. 2023-05-02]. 

https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda 

Strategie bezpečnosti potravin a výživy . [2023]. Praha: Ministerstvo 

zemědělství. [cit. 2023-05-02]. 

https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost -potravin-v-cr/strategie-

bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/ 

V Příloze 4 je názorně zachyceno, kde hledat jednotlivé prvky bibliografických citací použitých 
v této sekci.  

Příspěvek na webových stránkách 

Tvůrce příspěvku. Rok publikování příspěvku. Název příspěvku. In: Název 
webové stránky nebo webového sídla. Sídlo vydavatele: vydavatel, datum 
publikování. [cit. datum citování]. URL  
 
Příklady bibliografických citací  

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA. 2023. Africký mor prasat – aktuální informace k 

21. 6. 2023. In: Bezpečnost potravin . Praha: Ministerstvo zemědělství, 22. 6. 

2023. [cit. 2023-06-23]. https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-

aktualni-informace-k-21-2-2023/     

  

                                                           
46 Nelze-li určit rok vydání nebo rok aktualizace webových stránek, uvede se v hranatých závorkách rok, kdy byla 
stránka navštívena. 

https://www.agromanual.cz/
https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda
https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda
https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost-potravin-v-cr/strategie-bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/
https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost-potravin-v-cr/strategie-bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/
https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/
https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/
https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/


   

 

25 
 

SCHMITT, Carolyn E. 2019. The „Smart Enough“ City: Can the cities of 

tomorrow be both technologically advanced and socially just? .47 In: Harvard 

Law Today . Cambridge (MA): Harvard Law School, 20. 3. 2019. [cit. 2023 -05-

02]. https://hls.harvard.edu/today/the-smart-enough-city/ 

V Příloze 5 je názorná ukázka, kde hledat jednotlivé prvky bibliografické citace příspěvku na 
webových stránkách. 

Datové soubory  

Tvůrce.48 Rok. Název: Podnázev49 [dataset]. Verze nebo vydání. Název 
repozitáře nebo vydavatel. [cit. datum citování]. DOI nebo URL. [velikost 
datového souboru].50   

Příklady bibliografických citací  

WU, G. et al. 2023.  SIF and Vegetation Indices in the US Midwestern 

Agroecosystems, 2016-2021 [dataset]. ORNL DAAC. [cit. 2023-06-15]. 

https://doi.org/10.3334/ORNLDAAC/2136   

CHARYTANOWICZ, Magorzata et al. 2012. Seeds [dataset]. UC Irvine Machine 

Learning Repository. [cit. 2023-06-15]. https://doi.org/10.24432/C5H30K   

Událost (konference, workshop, výstava)  

Tvůrce nebo pořadatel.51 Rok konání. Název akce: Podnázev [druh akce].52 
Místo konání, pořádající instituce, datum konání.   
 
Příklady bibliografických citací  

MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ. 2023–2024. Vrtiška & Žák: Za dobrý design  

[výstava]. Brno, Moravská galerie v Brně, 24. 2. 2023 – 28. 1. 2024.   

                                                           
47 Pokud je v názvu otazník nebo vykřičník, zapíše se a název se ukončí tečkou.  
48 Není-li uvedena žádná osoba jako tvůrce, lze na místě tvůrce uvést projekt nebo jméno organizace, která hostí 
daný projekt.   
49 U nepublikovaných dat se uvede popisný název v hranatých závorkách.  
50 Velikost datového souboru se uvádí zejména v případech, kdy se jedná o takzvaná big data. 
51 Kromě pořadatele, jímž je zpravidla instituce, lze uvést jednotlivce, kteří se na realizaci události podíleli  
ať již organizačně, nebo tvůrčím způsobem (u výstavy např. kurátora, u konference členy organizačního týmu), 
vždy v závislosti na tom, za jakým účelem je citace tvořena a jakou roli je potřeba zdůraznit. 
52 Druh akce se uvede pouze v případech, kdy není zřejmý z názvu. 

https://hls.harvard.edu/today/the-smart-enough-city/
https://doi.org/10.3334/ORNLDAAC/2136
https://doi.org/10.24432/C5H30K


   

 

26 
 

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 2023. 25th International Conference 

Economic Competitiveness and Sustainability . Brno, Mendelova univerzita v 

Brně, Provozně ekonomická fakulta, 23. 3. 2023 – 24. 3. 2023.  

Příspěvek na konferenci, poster, přednáška  

Tvůrce nebo přednášející. Rok. Název příspěvku nebo přednášky: Podnázev 
[druh výsledku]. In: Název konference. Místo konání, pořádající instituce, 
datum konání.   

Příklad bibliografické citace 

ANDRLÍK, Břetislav; MOKRÝ, Stanislav; DAVID, Petr. 2023. Time taken to 

process a road tax return: An experiment [příspěvek na konferenci]. In: 25th 

International Conference Economic Competitiveness and Sustainability.  Brno, 

Mendelova univerzita v Brně, 23. 3. 2023 – 24. 3. 2023.  

Online přednáška (videozáznam přednášky), online prezentace 

Tvůrce. Rok. Název přednášky, prezentace nebo příspěvku [druh výsledku]. In: 

Název akce nebo konference. Místo konání, pořádající instituce, datum konání. 

[cit. datum citování]. URL  

Příklady bibliografických citací 

HAMM, Andrea. 2023. Nuanced Perspectives on Sustainable Smart Cities and 

Communities [přednáška]. In: Blok expertů. Brno, KISK, Filozofická fakulta MU, 

9. 3. 2023. [cit. 2023‐06‐23]. https://www.youtube.com/watch?v=iAkx4AIorG4  

RUNCIMAN, David; SRINIVASAN, Sharath; ZMIGROD, Leor. 2021. Democracy in 

an age of upheaval [panelová diskuse]. In: Cambridge Festival . Cambridge, 

Cambridge University, 29. 3. 2021. [cit. 2023-07-18]. 

https://www.youtube.com/watch?v=bTERjaaEI1I   

https://www.youtube.com/watch?v=iAkx4AIorG4
https://www.youtube.com/watch?v=bTERjaaEI1I


   

 

27 
 

Umělecká díla  

Samostatná umělecká díla  

Tvůrce. Rok vzniku díla. Název díla [technika]. Další tvůrce. Rozměry. Město, 
instituce, kde je dílo vystaveno nebo umístěno, datum shlédnutí díla. 
Identifikátor jednotky.53  

Příklad bibliografické citace 

REMBRANDT, Harmenszoon van Rijn. 1654. A Woman bathing in a Stream  [olej 

na dřevě]. 61,8 x 47 cm. London, The National Gallery, 23. 5. 2018.  

Grafická díla vydaná jako součást knihy  

Tvůrce. Rok vzniku díla. Název díla [technika]. Místo a datum vzniku díla. In: 
Tvůrce publikace. Rok vydání knihy. Název publikace. Místo vydání: vydavatel, 
strany. ISBN.  

Příklad bibliografické citace 

WELTER, Stephen. [s. a.]. Codling moth (Cydia pomonella) [barevná 

fotografie]. In: RESH, Vincent H.; CARDÉ, Ring T. (eds.). 2009. Encyclopedia of 

Insects . Burlington (MA): Academic Press, 174. ISBN 978 -0-12-374144-8.  

Grafická díla zveřejněná jako součást časopisu  

Tvůrce. Rok vzniku díla. Název díla [technika]. Místo a datum vzniku díla. Název 
časopisu. Ročník(číslo), strany. ISSN.  

Příklad bibliografické citace 

ŠVESTKA, Jiří. [s.  a.]. Brhlík lesní (Sitta europaea) / Hostivice [barevná 

fotografie]. Naše příroda. 16(1), 5. ISSN 1803-0092.   

Grafická díla zveřejněná jako součást webu  

Tvůrce. Rok vzniku díla. Název díla [technika]. Místo a datum vzniku díla. In: 
Název webu či fotobanky. [cit. datum citování]. URL 

                                                           
53 Pokud je známo katalogové nebo registrační číslo či jiný identifikátor díla, uvede se do citace – usnadní to 
případné dohledání díla např. v depozitáři instituce. 



   

 

28 
 

Příklad bibliografické citace 

BOHDAL, Jiří. 2014. Vydra říční (Lutra lutra) [barevná fotografie]. ZOO Ohrada 

– Hluboká n. Vlt. In: Naturfoto. [cit. 2023-06-15]. 

https://www.naturfoto.cz/vydra-ricni-fotografie-20652.html     

Televizní a filmová produkce  

Film  

Režisér (režie).54 Rok uvedení v zemi produkce. Název filmu [druh díla, příp.  
i typ nosiče]. Země produkce: název filmového studia nebo distributora.  

Příklady bibliografických citací 

LUCAS, George (režie). 1977. Star Wars: Epizoda IV – Nová naděje  [film]. USA: 

Twentieth Century Fox.  

FORMAN, Miloš (režie). 1963. Černý Petr [film]. Československo: Filmové 

studio Barrandov.     

Seriál  

Dominantní tvůrce (role). Rok(y) uvedení. Název seriálu [druh díla, příp. i typ nosiče]. 
Země produkce: produkční společnost.  
 
Příklad bibliografické citace 

BROOKER, Charlie (scénář, produkce). 2011–2023. Black Mirror [seriál]. Great 

Britain: Zeppotron.  

Epizoda seriálu  

Dominantní tvůrce (role). Rok uvedení. Název epizody [epizoda seriálu]. Název 
seriálu. Číslo řady, číslo epizody. Země produkce: produkční společnost.  
  

                                                           
54 Není-li režisér znám, uvede se jiná osoba odpovědná za obsah díla. 

https://www.naturfoto.cz/vydra-ricni-fotografie-20652.html


   

 

29 
 

Příklad bibliografické citace 

BROOKER, Charlie (scénář, produkce). 2016. Nosedive [epizoda seriálu]. Black 

Mirror. Řada 3, epizoda 1. Great Britain: Zeppotron.    

Televizní pořad  

Dominantní tvůrce (role).55 Rok uvedení. Název pořadu [druh pořadu]. TV 
stanice, datum vysílání, čas. [cit. datum citování]. URL56  

Příklady bibliografických citací 

Události v kultuře [TV pořad]. 2023. ČT art, 15. 6. 2023, 20:00.  

FRIDRICHOVÁ, Nora (scénář). 2023. 168 hodin [TV pořad]. ČT 1, 18. 6. 2023.  

[cit. 2023-06-20]. https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229 -168-

hodin/223452801100618/  

Příspěvek v TV pořadu  

Tvůrce příspěvku. Rok uvedení. Název příspěvku. In: Název pořadu: Podnázev 
[druh pořadu]. TV stanice, datum vysílání, čas. [cit. datum citování]. URL57   

Příklady bibliografických citací 

PŘIBÍK, Petr. 2011. Interview. In: Studio ČT24  [zpravodajství]. ČT24, 2. 5. 

2011, 13:08.    

Rozhlasová produkce 

Rozhlasové vysílání – samostatný pořad  

Dominantní tvůrce. Rok uvedení. Název pořadu [druh pořadu]. Rozhlasová 
stanice, datum vysílání, čas. [cit. datum citování]. URL58  
  

                                                           
55 Nelze-li tvůrce dohledat, vynechá se a na začátek bibliografické citace se uvede název pořadu. 
56 Pokud je citován online záznam TV pořadu, uvede se místo přesného času vysílání datum shlédnutí (tj. datum 
citování) a URL adresa, jež vede k záznamu pořadu. 
57 Viz pozn. 56. 
58 Pokud je citován online záznam rozhlasového pořadu, uvede se místo přesného času vysílání datum navštívení 
pořadu (tj. datum citování) a URL adresa, jež vede k záznamu pořadu. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-hodin/223452801100618/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-hodin/223452801100618/


   

 

30 
 

Příklad bibliografické citace 

MOTL, Stanislav. 2013. Stopy, fakta, tajemství…  [rozhlasový pořad]. ČRo 2,  

3. 2. 2013, 10:30.  

Rozhlasové vysílání – příspěvek, část pořadu  

Tvůrce příspěvku. Rok uvedení. Název příspěvku. In: Název pořadu [druh 
pořadu]. Rozhlasová stanice, datum, čas vysílání. [cit. datum citování]. URL59 

Příklad bibliografické citace 

VACULÍK, Ondřej. 2018. Reforma školství. In: Ranní úvaha [rozhlasový pořad]. 

Český rozhlas  – Vltava, 5. 1. 2018. [cit. 2023-07-18]. 

https://vltava.rozhlas.cz/ranni-uvaha-ondreje-vaculika-reforma-skolstvi-6666936   

Podcast   

Tvůrce. Rok (od–do).60 Název pořadu [podcast]. Vydavatel. [cit. datum 
citování]. URL  

Příklady bibliografických citací 

SKALICKÝ, Matěj. 2022–. Vinohradská 12  [podcast]. Český rozhlas. [cit. 2023 -

06-16]. https://www.irozhlas.cz/vinohradska12     

SVOBODA, Vítek; VOPÁLENSKÁ, Lucie. 2019. Po sametu [podcast]. Český 

rozhlas, Radio Wave. [cit. 2023-06-16]. https://wave.rozhlas.cz/po-sametu-

8046477  

Epizoda v rámci podcastu  

Tvůrce. Rok. Název dílu podcastu. In: Název pořadu [podcast]. Vydavatel, 
datum uvedení. [cit. datum citování]. URL  
 

  

                                                           
59 Viz pozn. 58. 
60 Rozsah let, během nichž podcast vycházel. Pokud podcast stále vychází, uvede se rok zveřejnění prvního dílu  
a pomlčka. 

https://vltava.rozhlas.cz/ranni-uvaha-ondreje-vaculika-reforma-skolstvi-6666936
https://www.irozhlas.cz/vinohradska12
https://wave.rozhlas.cz/po-sametu-8046477
https://wave.rozhlas.cz/po-sametu-8046477


   

 

31 
 

Příklad bibliografické citace 

SKALICKÝ, Matěj; KUČERA, Josef. 2023. Afričtí lídři jsou pragmatičtí, nehledají 

patrona. Český ministr je nepřesvědčí, míní expert. In: Vinohradská 12  

[podcast]. Český rozhlas, 16. 6. 2023. [cit. 2023 -06-16]. 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/podcast-vinohradska-12-lipavsky-afrika-

angola-zambie-josef-kucera_2306160600_cen    

Online video61  

Tvůrce.62 Rok. Název videa [video]. Nahrál: Název kanálu,63 datum publikování. 
[cit. datum citování]. URL    

Příklady bibliografických citací  

ŠKOLNÍ LESNÍ PODNIK MASARYKŮV LES KŘTINY. 2023. Les trvale tvořivý 

„Dauerwald“ v kostce / Permanent forest „Dauerwald“ in a nutshell [video].  

9. 5. 2023. [cit. 2023-06-29]. 

https://www.youtube.com/watch?v=MVAX8gT_PHg   

Chomsky-Foucault Debate on Power vs Justice (1971) [video]. 1971. Nahrál: 

Philosophy Overdose, 20. 7. 2021. [cit. 2023-06-27]. 

https://www.youtube.com/watch?v=xpVQ3l5P0A4  

Sociální síť (FB, Instagram, Twitter apod.)   

Příspěvky na sociálních sítích lze citovat pouze u veřejných statusů. Pokud má uživatel 

nastaveno soukromí příspěvku, je nutné nejdříve získat jeho souhlas s ocitováním příspěvku. 

Tvůrce příspěvku. Rok publikování. [Text statusu – začátek]. In: Název sociální 
sítě [typ příspěvku]. Datum, čas publikování. [cit. datum citování]. URL  
  

                                                           
61 Záznam přednášky nebo příspěvku na konferenci dostupný online se cituje podle vzoru Online přednáška 
(videozáznam přednášky), online prezentace. 
62 Nelze-li tvůrce jednoznačně určit, údaj se vynechá a citace se započne názvem videa. 
63 Údaj je nepovinný, pokud lze určit tvůrce, resp. vlastníka videa. Nelze-li tvůrce určit, uvede se povinně název 
kanálu/účtu, který video zveřejnil.  

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/podcast-vinohradska-12-lipavsky-afrika-angola-zambie-josef-kucera_2306160600_cen
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/podcast-vinohradska-12-lipavsky-afrika-angola-zambie-josef-kucera_2306160600_cen
https://www.youtube.com/watch?v=MVAX8gT_PHg
https://www.youtube.com/watch?v=xpVQ3l5P0A4


   

 

32 
 

Příklady bibliografických citací  

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ. 2023. [Les odolný vůči klimatické změně = 

Dauerwald]. In: Facebook [status]. 29. 5. 2023, 18:00. [cit. 2023‐06‐26]. 

https://www.facebook.com/mendelova.univerzita    

OCHRANA PŘÍRODY AOPK ČR. 2023. [Nezvykle průhledná voda v národní 

přírodní rezervaci Lednické rybníky]. In: Twitter [tweet]. 22. 6. 2023, 12:36. 

[cit. 2023‐06‐26]. https://twitter.com/aopkcr   

Email  

Email z osobní komunikace  

Rozlišuje se osobní a hromadná emailová komunikace. Vzhledem k tomu, že osobní 

komunikaci není možné ověřit třetí osobou, používá se jen tehdy, je-li to opravdu nutné. Před 

citováním obsahu osobní komunikace je potřeba získat svolení druhé strany.  

Odesílatel. Rok odeslání. Předmět zprávy [typ nosiče]. Zpráva pro: příjemce 

zprávy, datum a čas odeslání. [cit. datum citování]. Poznámky.  

Příklad bibliografické citace 

NOVÁK, Jan. 2020. MVS – objednávka článku  [elektronická pošta]. Zpráva pro: 

katerina.sebkova@mendelu.cz, 15. dubna 2020, 10:19. [cit. 2020‐04‐15]. 

Osobní komunikace.   

Email z elektronické konference  

Odesílatel. Rok odeslání. Předmět zprávy [typ nosiče]. Zpráva pro: název 
elektronické konference, emailová adresa rozesílače, datum a čas odeslání. 
[cit. datum citování]. Poznámky.  

Příklad bibliografické citace  

HUBATKOVÁ SELUCKÁ, Helena. 2023.  Tisková zpráva_certifikát 

HandicapFriendly pro KMO  [elektronická pošta]. Zpráva pro: Diskusní skupina 

knihoven a automatizace knihoven, knihovna@cesnet.cz, 23. 6. 2023, 12:23. 

[cit. 2023-06-27]. Hromadná emailová komunikace.   

 

 

https://www.facebook.com/mendelova.univerzita
https://twitter.com/aopkcr
mailto:katerina.sebkova@mendelu.cz
mailto:knihovna@cesnet.cz


   

 

33 
 

Přehled hlavních změn citačního stylu: Srovnání verze 3 a verze 2.1 

Prvky bibliografické citace 

Tvůrce  

▪ Byl přidán postup pro situace, kdy citovaný zdroj nemá autora: údaj o tvůrci se v citaci 
vynechá a citace se započne názvem díla. Pokud je autor v citovaném dokumentu 
explicitně označen jako „anonym“, „anonymní“ apod., na pozici autora se v citaci 
uvede „Anon.“.  

▪ Při citování anglických zdrojů se pro označení editorů v množném čísle použije anglická 
zkratka „eds.“.  

Rok vydání  

▪ Odstraňuje se zápis copyrightu u roku vydání.  
▪ Pokud není možno dohledat rok vydání citovaného dokumentu, použije se latinská zkratka 

„s. a.“ v hranatých závorkách (změna oproti v předchozí verzi používané zkratce „b. r.“).    

Vydání a verze 

▪ U knih se ruší povinnost uvádět vydání (jednotlivá vydání publikace mají odlišná ISBN, 
tedy lze je podle tohoto údaje bezpečně odlišit).   

▪ U některých typů zdrojů (zejm. software) se naopak údaj o verzi či vydání uvádí. 

Ročník a číslo  

▪ Údaj o ročníku časopisu se nezapisuje tučně, ale normálním písmem bez zvýraznění.  

Rozsah stran  

▪ Ruší se užívání zkratek pro rozsah stran. Sjednocuje se tedy způsob zápisu citovaných 
stran pro všechny typy zdrojů – články, kapitoly v knihách i příspěvky ve sbornících – 
na zápis bez zkratek: např. 46–85.  

Datum citování  

▪ Datum citování se uvádí zejména u dynamických zdrojů (webové stránky apod.).  
▪ U některých typů e-zdrojů se ruší povinnost uvádět datum citování, konkrétně u: 

elektronických knih a kapitol v e-knihách, elektronických časopisů a článků 
v elektronických časopisech, příspěvků v elektronických sbornících.  

▪ Pokud se datum citování uvádí, zapisuje se vždy těsně před URL adresu. Od URL adresy 
je odděleno tečkou. Forma zápisu data citování [cit. rrrr-mm-dd] zůstává stejná.  

Další změny (elektronické zdroje)  

▪ Ruší se uvádění specifikace nosiče [online] v citacích elektronických zdrojů.   
▪ Z citací elektronických zdrojů se také odstraňuje slovní spojení „Dostupné z:“, 

ponechává se pouze URL adresa bez slovního uvození.   
▪ U některých typů elektronických zdrojů se ruší povinnost uvádět datum citování (viz výše). 



   

 

34 
 

Vybrané změny podle typů zdrojů 

Uvedeny jsou pouze změny týkající se nejčastěji citovaných typů zdrojů.  

Kniha  

▪ Neuvádí se vydání.  
▪ Údaj o edici je nepovinný.  

Elektronická kniha dostupná online  

▪ Z citace se odstraňují následující údaje: specifikace nosiče [online]; údaj o vydání; 
datum citování; slovní spojení „Dostupné z:“.  

▪ Údaj o edici je nepovinný.  

Kapitola v knize  

▪ Odstraňuje se údaj o vydání; rozsah stran se zapisuje bez zkratky „s.“.  

Kapitola v elektronické knize  

▪ Z citace se odstraňují následující prvky: specifikace nosiče [online]; údaj o vydání; 
datum citování; slovní spojení „Dostupné z:“.  

▪ Rozsah stran se zapisuje bez zkratky „s.“.  

Časopis  

▪ Ročník se neuvádí tučně, ale obyčejným písmem.  

Elektronický časopis  

▪ Z citace se odstraňují následující prvky: specifikace nosiče [online]; datum citování; 
slovní spojení „Dostupné z:“.  

▪ Ročník se neuvádí tučně, ale obyčejným písmem.  

Článek v časopise  

▪ Ročník se neuvádí tučně, ale obyčejným písmem.  

Článek v elektronickém časopise  

▪ Z citace se odstraňují následující prvky: specifikace nosiče [online]; datum citování; 
slovní spojení „Dostupné z:“.  

▪ Ročník se neuvádí tučně, ale obyčejným písmem.  

Příspěvek ve sborníku  

▪ Rozsah stran se zapisuje bez zkratky „s.“.  

Příspěvek v elektronickém sborníku  

▪ Z citace se odstraňují následující prvky: specifikace nosiče [online]; datum citování; 
slovní spojení „Dostupné z:“.  

▪ Rozsah stran se zapisuje bez zkratky „s.“.  



   

 

35 
 

Výzkumná zpráva  

▪ Z citace odstraněn údaj o objednateli výzkumné zprávy.  
▪ V případě, že se cituje elektronická verze dokumentu, do citace se zapíše datum 

citování a URL adresa.  

Kvalifikační práce  

▪ Mění se označení tohoto typu zdroje z původního „závěrečná práce“ na „kvalifikační 
práce“.  

▪ V případě citování elektronické verze kvalifikační práce se uvádí datum citování a URL 
adresa.  

Software  

▪ Mění se označení tohoto typu zdroje z původního „počítačový program“ na „software“.  
▪ Do citace se zavádí nepovinný údaj o vydavateli softwaru – ten se ovšem uvádí, jen 

pokud je vydavatel odlišný od tvůrce.  
▪ Z citace se odstraňuje slovní spojení „Dostupné z:“.  

Kartografické dokumenty  

▪ Byl doplněn vzor pro citování online map.  

Právní předpisy  

▪ Mění se označení tohoto typu zdroje z původního „legislativní dokumenty“ na „právní 
předpisy“. 

▪ Bylo upraveno schéma pro citování právních předpisů zveřejněných ve Sbírce zákonů 
ČR; nově byl doplněn vzor pro citování dalších právních předpisů, publikovaných mimo 
Sbírku zákonů. 

Archivní dokumenty a rukopisy  

▪ Byl doplněn vzor pro citování online archivních dokumentů. 

Web  

▪ Byl sjednocen způsob citování webového sídla a vedlejší webové stránky – citování 
obou zdrojů je upraveno v rámci jedné kapitoly nazvané „Webové sídlo, webová 
stránka“. Vedlejší webová stránka se cituje stejně jako webové sídlo.  

▪ Z citace webového sídla a webové stránky se odstraňují následující údaje: primární 
odpovědnost za tvorbu webu na pozici tvůrce, označení nosiče [online], uvádění data 
aktualizace/revize za vydavatelem, slovní spojení „Dostupné z:“. Údaj o vydavateli 
webových stránek v citaci zůstává. 

▪ Příspěvek na webových stránkách: z citace se odstraňuje specifikace nosiče [online], 
datum aktualizace a slovní spojení „Dostupné z:“.  

Datové soubory  

▪ Do příručky bylo nově doplněno schéma pro citování tohoto typu zdroje.  



   

 

36 
 

Informace a kontakty 

Základní informace o citování a aktuální verzi příručky k citačnímu stylu Knihovna doporučuje 

lze nalézt na webových stránkách knihovny: https://uvis.mendelu.cz/citace-a-citovani.  

Své dotazy týkající se citování, na něž jste nenalezli odpověď v této příručce ani na webových 

stránkách knihovny MENDELU, můžete směřovat na email citace@mendelu.cz. 

 

  

https://uvis.mendelu.cz/citace-a-citovani
mailto:citace@mendelu.cz


   

 

37 
 

Přílohy 

Příloha 1: Elektronická kniha dostupná online 

BENKEBLIA, Noureddine (ed.). 2023. Climate Change and Agriculture: 

Perspectives, Sustainability and Resilience . Chichester (UK): John Wiley  

& Sons. ISBN 9781119789789. https://doi.org/10.1002/9781119789789 

 

 

 

 

Nalezené údaje, zejména jsou-li nejednoznačné, je potřeba ověřit na titulní straně nebo na 

jejím rubu v plném textu. V tomto konkrétním případě lze informace vyhledat v části Front 

Matter. Tam je možné najít i další potřebné údaje:  

Název 

Tvůrce – je potřeba odlišit, zda se jedná o autora, 

nebo editora 

https://doi.org/10.1002/9781119789789


   

 

38 
 

 

 

Zpět na kapitolu Elektronická kniha dostupná online 

  

Vydavatelem je John Wiley & 

Sons. Místo vydání je 

Chichester. Jelikož se jedná o 

méně známé místo, do 

závorky je vloženo upřesnění 

státu (UK). 

 

Bez ohledu na to, že je v záznamu v databázi 

uvedeno First published: 18 November 2022 

(viz předchozí snímek), použije se jako rok 

vydání rok 2023, který je uveden v plném 

textu. 



   

 

39 
 

Příloha 2: E-časopis jako celek 

Czech Journal of Animal Science . 1955–. Praha: Czech Academy of Agricultural 

Sciences. ISSN 1805-9309. https://cjas.agriculturejournals.cz/  

 
 
 
 

 
 

 

 

Zpět na kapitolu E-časopis jako celek. 

Název časopisu 

Údaje o vydavateli lze zpravidla dohledat v informacích o časopise, 

v kontaktech nebo v patičce webových stránek. 

Je-li citován časopis jako celek, 

jako rok vydání se uvede rozsah 

let, během nichž časopis 

vycházel. Pokud časopis stále 

vychází, uvede se rok vydání 

prvního čísla a pomlčka.  

https://cjas.agriculturejournals.cz/


   

 

40 
 

Příloha 3: Článek v elektronickém časopise 

POELMAN, Astrid A. M. et al. 2019. Multiple vs Single Target Vegetable 

Exposure to Increase Young Children’s Vegetable Intake. Journal of Nutrition 

Education and Behavior . 51(8), 985–992. ISSN 1878-2620. 

https://doi.org/10.1016/j.jneb.2019.06.009 

 

 

 

  

Článek byl vyhledán v databázi 

ScienceDirect, která je takzvaně 

plnotextová (fulltextová) - obsahuje nejen 

záznamy o publikacích, ale i jejich plný 

text, zpravidla PDF soubor.  

Záznam o publikaci. 

K získávání údajů 

potřebných pro tvorbu 

vlastní bibliografické 

citace se doporučuje 

vycházet z údajů 

uvedených ve 

zdrojovém 

dokumentu, fulltextu 

(PDF). Údaje 

v záznamu mohou 

obsahovat chyby nebo 

mohou mít oproti 

zdrojovému 

dokumentu jiný tvar či 

způsob zápisu.  

Soubor s plným 

textem článku, 

takzvaný 

fulltext 

Databáze zpravidla nabízí možnost 

generování nebo exportu bibliografických 

citací. V případě exportu/importu je nutné 

používat některý z citačních manažerů. 

Tento způsob pořizování bibliografických 

citací šetří čas. Doporučuje se ale vždy 

zkontrolovat přesnost vygenerované či 

vyexportované citace. 

https://doi.org/10.1016/j.jneb.2019.06.009


   

 

41 
 

Bibliografickou citaci budeme tvořit pomocí údajů uvedených ve fulltextu:  

 

Zpět na kapitolu Článek v elektronickém časopise.  

Název článku 

Údaje o autorech. 

Jelikož je autorů 

více než tři, uvádí 

se pouze první 

z nich a zkratka „et 

al.“.  

Údaje o časopisu – název, ročník, číslo, 

rok vydání. Doplní se rozsah stran, na 

kterých se článek nachází.   



   

 

42 
 

Příloha 4: Webové sídlo, webová stránka 

Agromanual.cz . [2023]. České Budějovice: Kurent. [cit. 2023 -05-02]. 

https://www.agromanual.cz  

 

 

 

 

 

Další informace hledáme v patičce webu: 

 

 

 

 

 

 

  

Název webového sídla  

Údaje o 

vydavateli 

Jediný rok, který je na webových stránkách 

uveden, je rok copyrightu, ten ale citační styl 

Knihovna doporučuje nepoužívá. Proto se do 

hranatých závorek uvede rok, kdy byl web 

navštíven. 

https://www.agromanual.cz/


   

 

43 
 

Odpovědné hospodaření s vodou . 2022. Praha: Ministerstvo životního 

prostředí. [cit. 2023-05-02]. 

https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda   

 

 
 

 

 

Další údaje opět zjistíme v patičce.  

  

Název webové stránky. V tomto 

případě se cituje jedna konkrétní 

webová stránka v rámci celého webu 

MŽP. Název webové stránky se zde 

objevuje v navigačním menu, 

v nadpisu i v URL odkazu.   

 

Údaje o vydavateli 

se nachází v patičce 

webových stránek. 

 

Jako rok se uvede rok 

provedení poslední 

aktualizace, na základě 

uvedených informací se 

do citace zapíše rok 

2022.   

https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda
https://www.mzp.cz/cz/odpovedne_hospodareni_voda


   

 

44 
 

Strategie bezpečnosti potravin a výživy . [2023]. Praha: Ministerstvo 

zemědělství. [cit. 2023-05-02]. 

https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost -potravin-v-cr/strategie-

bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/ 

 

 

 

 

  

Název webové stránky 

se objevuje na vícero 

místech – je 

zakomponovaný do 

struktury webových 

stránek, objevuje se 

v navigačním menu, 

najdeme ho ve 

zdrojovém kódu (viz 

další snímek). Na 

některých místech se 

ale může objevit pouze 

zkrácený název, 

zpravidla v URL. Do 

bibliografické citace se 

použije celý název.  

Název zobrazované vedlejší 

webové stránky ve 

zdrojovém kódu. 

https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost-potravin-v-cr/strategie-bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/
https://bezpecnostpotravin.cz/kategorie/bezpecnost-potravin-v-cr/strategie-bezpecnosti-potravin-a-vyzivy/


   

 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpět na kapitolu Webové sídlo, webová stránka. 

  

Údaje o 

vydavateli se 

nachází v patičce 

webových 

stránek. 

Na webových stránkách je 

uveden rozsah let 

copyrightu, který citační styl 

Knihovna doporučuje jako 

údaj o roku vydání 

nepoužívá. Proto se 

v hranatých závorkách 

uvede rok, kdy byla webová 

stránka navštívena. 



   

 

46 
 

Příloha 5: Příspěvek na webových stránkách  

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA. 2023. Africký mor prasat – aktuální informace k 

21. 6. 2023. In: Bezpečnost potravin . Praha: Ministerstvo zemědělství, 22. 6. 

2023. [cit. 2023-06-23]. https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-

aktualni-informace-k-21-2-2023/   

 

 
 

Název příspěvku  

Autor 

Datum publikování 

https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/
https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/
https://bezpecnostpotravin.cz/africky-mor-prasat-aktualni-informace-k-21-2-2023/


   

 

47 
 

 

 

Zpět na kapitolu Příspěvek na webových stránkách. 

 

 

Údaje o 

vydavateli se 

nachází v patičce 

webových 

stránek. 


